CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA
Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI — CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479

GABINETE DO VEREADOR ANTÔNIO JOSÉ DE MORAIS VERAS

Contato: (86) 94639945

REQUERIMENTO N$35/2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, Requeiro à Mesa na forma

regimental, para que seja enviado expediente a Sra. Maria das Dores Fontenele Brito, Prefeita

Municipal de Luís Correia, solicitando-lhe providências do departamento competente, visando

encaminhar as seguintes informações a esta Casa de Leis:

1. Para quando está prevista a retomada das obras da construção da Quadra

Poliesportiva da U.E Rita Miranda Brito, localizada em Brejinho de São Francisco, bem como

o prazo para sua efetiva conclusão ' o em vista que as obras estão paralisadas há tempos.

2. Informar o valor gasto a empreendimento esportivo até o momento bem como as

respectivas notas fiscais.

JUSTIFICATIVA

Justifico o presente pedido tendo em vista ser, além de um direito de informações e

fiscalização, também um dever do vereador exercer a função e controle de assuntos de interesse

coletivo e, em se tratando da obra em questão, é sabido por todos que proporcionar atividades

esportivas, principalmente em período integral, são grandes alavancadas para a inclusão social,

esportiva e até profissional de jovens, crianças e adultos. E por este motivo, atendendo

reivindicação peço sensibilidade e compreensão dos nobres pares para aprovação do requerido.

Nestes termos,

Pede deferimento

Luis Correia (PI), 16 de março de 2023

Atenciosamente, fubio feo tb ug SA Ago

AL Antônio José de Morais Veras
VEREADOR - PL